Hence: 1. The awareness that God exists is not implanted in us by nature in any clear or specific way. Admittedly, man is by nature aware of what by nature he desires, and he desires by nature a happiness which is to be found only in God. But this is not, simply speaking, awareness that there is a God, any more than to be aware of someone approaching is to be aware of Peter, even should it be Peter approaching: many, in fact, believe the ultimate good which will make us happy to be riches, or pleasure, or some such thing.<sup>d</sup>

2. Someone hearing the word 'God' may very well not understand it to mean 'that than which nothing greater can be thought', indeed, some people have believed God to be a body. And even if the meaning of the

---

Thomas would answer that, though we know it to be true that God is his own existence (arguing from his effects in this world), we cannot fully comprehend what that statement means (cf 1a. 3, 4 ad 2). We can therefore *know it to be true* that the proposition 'God exists' is self-evident in itself, and yet not experience that self-evidence for ourselves. We know that the proposition is self-evident by argument, from our experience of God's effects. This is the distinction the article is making.  
<sup>c</sup>cf 1a2æ. 2, on where happiness lies.

Cambridge University Press

978-0-521-02910-0 - Summa Theologiae: Volume 2 - Existence and Nature of God,  
(1a. 2-11)

Timothy McDermott O.P.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, Ia. 2, 2

nomine Deus significari hoc quod dicitur, scilicet illud quo majus cogitari non potest, non tamen propter hoc sequitur quod intelligat id quod significatur per nomen esse in rerum natura, sed in apprehensione intellectus tantum. Nec potest argui quod sit in re nisi daretur quod sit in re aliquid quo majus cogitari non potest—quod non est datum a ponentibus Deum non esse.

3. Ad tertium dicendum quod veritatem esse in communi est per se notum, sed primam veritatem esse hoc non est per se notum quoad nos.

*articulus 2. utrum Deum esse sit demonstrabile*

AD SECUNDUM sic proceditur:<sup>1</sup> 1. Videtur quod Deum esse non sit demonstrabile. Deum enim esse est articulus fidei. Sed ea quæ sunt fidei non sunt demonstrabilia, quia demonstratio facit scire, fides autem de *non apparentibus* est, ut patet per Apostolum.<sup>2</sup> Ergo Deum esse non est demonstrabile.

2. Præterea, medium demonstrationis est quod quid est. Sed de Deo non possumus scire quid est sed solum quid non est, ut dicit Damascenus.<sup>3</sup> Ergo non possumus demonstrare Deum esse.

3. Præterea, si demonstraretur Deum esse, hoc non esset nisi ex effectibus ejus. Sed effectus ejus non sunt proportionati ei, cum ipse sit infinitus et effectus finiti, finiti autem ad infinitum non est proportio. Cum ergo causa non possit demonstrari per effectum sibi non proportionatum, videtur quod Deum esse non possit demonstrari.

SED CONTRA est quod Apostolus dicit, *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur*.<sup>4</sup> Sed hoc non esset nisi per ea quæ facta sunt posset demonstrari Deum esse, primum enim quod oportet intelligi de aliquo est an sit.

RESPONSIO: Dicendum quod duplex est demonstratio. Una quæ est per causam et dicitur propter quid, et hæc est per priora simpliciter; alia est per effectum et dicitur demonstratio quia, et hæc est per ea quæ sunt priora quoad nos (cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa,

<sup>1</sup>cf Ia. 3, 5; 12, 12; 32, I. III Sent. 24, I, 2 (ii). CG I, 12. De potentia VII, 3. In De Trinitate I, 8

<sup>2</sup>Hebrews II, I

<sup>3</sup>De Fide Orthodoxa I, 4. PG 94, 800

<sup>4</sup>Romans I, 20

<sup>\*</sup>For the general notion of demonstration see note *a* to previous article. In the statement of a definition, the predicate of the statement is clearly seen to be the very meaning of the subject of the statement. In any statement which is yet to be

Cambridge University Press

978-0-521-02910-0 - Summa Theologiae: Volume 2 - Existence and Nature of God,  
(1a. 2-11)

Timothy McDermott O.P.

Excerpt

[More information](#)

## WHETHER THERE IS A GOD

word 'God' were generally recognized to be 'that than which nothing greater can be thought', nothing thus defined would thereby be granted existence in the world of fact, but merely as thought about. Unless one is given that something in fact exists than which nothing greater can be thought—and this nobody denying the existence of God would grant—the conclusion that God in fact exists does not follow.

3. It is self-evident that there exists truth in general, but it is not self-evident to us that there exists a First Truth.

*article 2. can it be made evident?*

THE SECOND POINT:<sup>1</sup> 1. That God exists cannot, it seems, be made evident. For that God exists is an article of faith, and since, as St Paul says, faith is concerned with *the unseen*,<sup>2</sup> its propositions cannot be demonstrated, that is made evident. It is therefore impossible to demonstrate that God exists.

2. Moreover, the central link of demonstration is a definition.<sup>3</sup> But Damascene<sup>3</sup> tells us that we cannot define what God is, but only what he is not. Hence we cannot demonstrate that God exists.

3. Moreover, if demonstration of God's existence were possible, this could only be by arguing from his effects. Now God and his effects are incommensurable; for God is infinite and his effects finite, and the finite cannot measure the infinite. Consequently, since effects incommensurate with their cause cannot make it evident, it does not seem possible to demonstrate that God exists.

ON THE OTHER HAND, St Paul tells us that *the hidden things of God can be clearly understood from the things that he has made*.<sup>4</sup> If so, one must be able to demonstrate that God exists from the things that he has made, for knowing whether a thing exists is the first step towards understanding it.

REPLY: There are two types of demonstration. One, showing 'why', follows the natural order of things among themselves, arguing from cause to effect; the other, showing 'that', follows the order in which we know things, arguing from effect to cause (for when an effect is more apparent

---

demonstrated, this is not so. But suppose the predicate of such a statement can be seen to be necessarily connected with the predicate of the definition of the statement's subject. Then, through or by means of the definition, the predicate and subject of the statement can now be seen to be necessarily connected. This is what is meant by saying that a definition acts as a 'link' in demonstration; for the predicate of the definitional statement acts as a bridge or 'central term' between the subject and predicate of the statement to be demonstrated.

Cambridge University Press

978-0-521-02910-0 - Summa Theologiae: Volume 2 - Existence and Nature of God, (1a. 2-11)

Timothy McDermott O.P.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, Ia. 2, 2

per effectum procedimus ad cognitionem causæ). Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam ejus esse, si tamen ejus effectus sint magis noti quoad nos, quia, cum effectus dependeant a causa, posito effectu necesse est causam præexistere. Unde Deum esse, secundum quod non est per se notum quoad nos, demonstrabile est per effectus nobis notos.

1. Ad primum ergo dicendum quod Deum esse et alia hujusmodi quæ per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, ut dicitur Rom.<sup>5</sup> non sunt articuli fidei sed præambula ad articulos. Sic enim fides præsupponit cognitionem naturalem sicut gratia naturam et ut perfectio perfectibile. Nihil tamen prohibet illud quod per se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile qui demonstrationem non capit.